
COMUNE DI MOTTOLA
Provincia di Taranto

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI

REGISTRO GENERALE N. 829 del 30/07/2025

Determina del Responsabile del Servizio N. 204 del 30/07/2025
PROPOSTA N. 1028 del 29/07/2025

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico, schema di convenzione, documento condizioni e modello di 
domanda, per l'accreditamento dei fornitori di libri di testo agli studenti residenti a Mottola 
(TA) delle scuole secondarie di 1° e 2° grado, a.s. 2025/2026

VISTI:
 • la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027;
 • il D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);
 • il Decreto Sindacale n. 3 del 02/07/2025, con il quale, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 

18/08/2000, n. 267, il sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore, 
legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, 
salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Premesso che:
  l’art. 27 della Legge 23 dicembre 1998 n. 448 prevede in carico ai 

Comuni il compito di garantire la fornitura dei libri di testo agli 
studenti della scuola secondaria di 1° e 2° in possesso dei requisiti 
richiesti, mentre ai sensi del comma 2, in carico alle Regioni la 
disciplina delle modalità di ripartizione ai Comuni dei finanziamenti 
previsti, nel quadro dei principi dettati dal comma 1;

  le Regioni, con propri provvedimenti, approvano i criteri ed operano il 
riparto tra i Comuni del fondo statale finalizzato alla fornitura dei libri 
di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado e stabiliscono le modalità operative per la 
concessione del beneficio;

  il D.Lgs. 63/2017 “Effettività del diritto allo studio”, attuativo della L. 
13 luglio 2015, n. 107, all’art. (Individuazione dei beneficiari) 
stabilisce che nella programmazione degli interventi per il sostegno al 
diritto allo studio degli alunni e degli studenti del sistema nazionale di 
istruzione e formazione, tra cui la fornitura dei libri di testo e degli 
strumenti didattici indispensabili negli specifici corsi di studi, gli enti 
locali individuano i criteri di accesso ai benefici in considerazione del 
valore dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente;

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - REGISTRO GENERALE N. 829 del 30/07/2025 - Pag. 1 di 4



 

Considerato che con D.G.R. n. 546 del 29.04.25 la Giunta Regionale ha approvato i criteri di 
individuazione dei beneficiari e i criteri di riparto tra i Comuni della Regione Puglia dei fondi 
destinati ai contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici 
in favore delle famiglie meno abbienti per l’a.s. 2025/2026;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 282 del 26.06.25 con la quale il Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università – Servizio Sistema dell'Istruzione e del Diritto allo Studio adottava 
l'Avviso relativo alla Fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici per 
l'anno scolastico 2025/2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 29.07.2025, con la quale 
l’Amministrazione:

  ha manifestato la volontà dell’Ente di attivare per l’anno scolastico 
2025/2026, nelle more dell’approvazione del Riparto dei Fondi ai comuni 
da parte della Regione, le procedure finalizzate alla concessione del 
contributo mediante erogazione del “Buono Libri digitale” in aggiunta alla 
modalità del “rimborso” delle spese sostenute, già attivo per il Comune di 
Mottola, dando atto che la proceduta riveste carattere di urgenza, dovendo 
procedere alla consegna del suddetto “Buono Libri Digitale” agli aventi 
diritto entro la data di avvio del nuovo anno scolastico 2025/2026;

  ha espresso l'indirizzo di avviare la procedura per l’istituzione 
dell’Elenco dei Fornitori (Cartolibrai) accreditati, da inserire nella 
piattaforma regionale “Studio in Puglia” presso i quali gli aventi 
diritto potranno spendere il “Buono Libri Digitale”;

  ha espresso l’indirizzo di approvare il relativo Avviso di Pubblico 
Interesse volto all’accreditamento dei fornitori dei libri di testo agli 
studenti delle Scuole Secondarie di 1° e 2° grado, residenti a Mottola, 
per l’anno scolastico 2025/2026, unitamente allo Schema di 
Convenzione, al Documento sulle condizioni della fornitura e alla 
Domanda di accreditamento;

Ritenuto, pertanto, in esecuzione della DGC n. 116 del 29.07.2025, approvare:

  l’Avviso di Pubblico per la manifestazione d’interesse, allegato al 
presente atto per farne parte integrale e sostanziale, volto 
all’accreditamento dei fornitori dei libri di testo agli studenti delle 
Scuole Secondarie di 1° e 2° grado, residenti a Mottola, per l’anno 
scolastico 2025/2026, unitamente al Documento sulle condizioni della 
fornitura e alla Domanda di accreditamento, fissando al giorno 
14/08/2025, ore 23:59, il termine per la presentazione delle istanze;

  lo Schema di convenzione con le librerie che risulteranno idonee e 
quindi accreditate piattaforma regionale “Studio in Puglia”;

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267;

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - REGISTRO GENERALE N. 829 del 30/07/2025 - Pag. 2 di 4



 

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare, come approva, gli allegati seguenti, facenti parte 
integrante e sostanziale del presente atto:
  l’Avviso di Pubblico per la manifestazione d’interesse, volto 

all’accreditamento dei fornitori dei libri di testo agli studenti delle 
Scuole Secondarie di 1° e 2° grado, residenti a Mottola, per l’anno 
scolastico 2025/2026;

  Il Documento sulle condizioni della fornitura;
  La Domanda di accreditamento;
  Lo Schema di convenzione con le librerie che risulteranno idonee 

e quindi accreditate piattaforma regionale “Studio in Puglia”;

2. di disporre la immediata pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito 
istituzionale dell’Ente;

3. di dare atto che il presente atto non comporta adempimenti contabili, 
non derivando dallo stesso, alcun mutamento qualitativo e 
quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio comunale;

4. di trasmettere il presente atto al Settore finanziario, al Segretario 
Generale, ciascuno per quanto di loro competenza;

5. di dare atto che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss. 
mm. ii. e che risultano rispettate le disposizioni del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione;

6. di pubblicare il presente atto a norma delle vigenti disposizioni 
legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di 
trasparenza degli atti pubblici;

7. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Dott. Gabriele 
Galatola;

8. di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informativo e firmato 
digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. lgs. 82/2005 e ss. mm. i.. recante il “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1028 del 29/07/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   GALATOLA GABRIELE 
in data 30/07/2025

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - REGISTRO GENERALE N. 829 del 30/07/2025 - Pag. 3 di 4



 

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1138

Il 30/07/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 829 del 30/07/2025 con oggetto: 
Approvazione avviso pubblico, schema di convenzione, documento condizioni e modello di domanda, 
per l'accreditamento dei fornitori di libri di testo agli studenti residenti a Mottola (TA) delle scuole 
secondarie di 1° e 2° grado, a.s. 2025/2026

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GALATOLA GABRIELE il 30/07/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - REGISTRO GENERALE N. 829 del 30/07/2025 - Pag. 4 di 4


